Fl.1

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Setor – Diretoria de Previdência
Avenida Borges de Medeiros, 1945 – 90.110-900 – Porto Alegre – RS

51 3210-5656

previdencia@ipe.rs.gov.br

COORDENAÇÃO DE INVESTIMENTOS E APLICAÇÕES 1

ATA nº 13 da COORDENAÇÃO DE INVESTIMENTOS E APLICAÇÕES 2

DA DIRETORIA DE PREVIDÊNCIA DO IPERGS 3

Aos onze dias do mês de Novembro do ano de 2015 às nove horas e trinta minutos, na sala de 4

reuniões do gabinete da Diretoria de Previdência do IPERGS sito à Avenida Borges de Medeiros 5

nº 1945 5º andar nesta cidade de Porto Alegre, RS, reuniram-se os membros da Coordenação de 6

Investimentos e Aplicações da Diretoria de Previdência do Ipergs, contando com as seguintes 7

presenças; Ari Lovera, Alceu da Silva Neves, Mayne Santos Barbosa. A reunião teve como pauta 8

a opção de investimento em fundo de RF oferecido pelo Banco do Brasil que apresenta aplicações 9

para 2020, 2022 e 2024, com perspectivas de retorno em torno de IPCA+7% e pagamento de 10

bônus semestral nos meses de fevereiro e agosto de cada ano. Por ser considerada uma opção 11

que tende a superar a meta atuarial, e estar dentro da PAI 2015 optou-se por realizar uma 12

aplicação no valor de R$ 15.000.000,00 (quinze milhões), valor este a ser transferido da aplicação 13

em DI do Banrisul. Na oportunidade, debateu-se o fato de em contato mantido com o Banrisul, 14

este não ter ofertado nenhum fundo que possa ser atrativo para investimento e que venha a 15

superar a opção ofertada pelo BB.  E como nada mais houve a constar, lavrou-se a presente ata 16

que vai assinada por mim Alceu da Silva Neves e pelos demais integrantes da reunião. 17

 18

 19

Ari  Lovera  - CPF  335.748.550-87 20

 21

Alceu da Silva Neves - CPF 316.347.020-34 22

 23

Mayne  Santos Barbosa - CPF 817.134.520-49 24